¹ Funk, Patres apost. I 60 sqq; Jf 9; Cst 9 sqq; MG 1, 205 A sqq; Msi I 171 A sqq.

(57) Ὅμεις οὖν οἱ τὴν καταβολὴν τῆς στάσεως ποιήσαντες ὑποτάγητε τοῖς πρεσβυτέροις καὶ παιδεύθητε εἰς μετάνοιαν. . . .

(59) Ἐὰν δέ τινες ἀπειθήσασι τοῖς ὑπ' αὐτοῦ δι' ἡμῶν εἰρημένοις, γινωσκέτωσαν, ὅτι παραπτώσει καὶ κινδύνῳ οὐ μικρῷ ἔσαντοὺς ἐνδήσουσιν· ὥμεις δὲ ἀθῷοι ἐσόμεθα ἀπὸ ταύτης τῆς ἀμαρτίας. . . .

(63) Χαράν (τὰρ) καὶ ἀγαλλίασιν ἡμῖν παρέξετε, ἐὰν ὑπήκοοι τενόμενοι τοῖς ὑφ' ἡμῶν τετραμένοις διὰ τοῦ ἀγίου πνεύματος ἐκκόψητε τὴν ἀθέμιτον τοῦ Ζῆλους ὑμῶν ὄργὴν κατὰ τὴν ἔντευξιν, ἢν ἐποιησάμεθα περὶ εἰρήνης καὶ ὁμονοίας ἐν τῇδε τῇ ἐπιστολῇ.

Vos igitur, qui seditionis fundamenta iecistis, in oboedientia subditi estote presbyteris et correctionem suscipite in poenitentiam. . . .

Sin autem quidam non obtemperaverint iis, quae ille [Christus] per nos dixit, cognoscant, offensioni et periculo non parvo sese implicaturos esse; nos autem innocentes erimus ab hoc peccato. . . .

Gaudium (enim) et laetiam nobis praestabitis, si, oboedientes facti iis, quae scripsimus per Spiritum Sanctum, resecetis illegitimum zeli vestri studium secundum exhortationem, quam de pace ac concordia fecimus in hac epistola.

De hierarchia et statu laicali¹.

[Ex eadem epistola ad Corinthios.]

45 (40) Τοῖς (τὰρ) νομίμοις
 89 150 τοῦ δεσπότου ἀκολουθοῦντες
 305 380 οὐ διαμαρτάνουσιν. Τῷ τὰρ
 380 960 ἀρχιερεῖ ἴδιαι λειτουργίαι
 960 8001 δεδομέναι εἰσὶ, καὶ τοῖς ἱε-
 ρεῦσιν ἴδιος δὲ τόπος προσ-
 8001 τέτακται, καὶ λευταῖς
 8001 ἴδιαι διακονίαι ἐπίκεινται δὲ
 λαϊκὸς ἀνθρωπὸς τοῖς λαϊ-
 κοῖς προστάτμασιν δέδεται.

(41) Ἔκαστος ἡμῶν [Cst: ὑμῶν], ἀδελφοί, ἐν τῷ ἴδιῳ

Domini (enim) mandata 42
 sequentes non aberrant. Summo quippe sacerdoti sua munera tributa sunt, sacerdotibus locus proprius adsignatus est, et levitis sua ministeria incumbunt. Homo laicus praeceptis laicis constringitur.

Unusquisque nostrum [ve-
 strum], fratres, in suo ordine

¹ Funk I. c. 110 sq; Cst 28 E.

τάγματι εὐχαριστείτω τῷ Θεῷ
ἐνάγαθῇ συνειδήσει ὑπάρχων,
μὴ παρεκβαίνων τὸν ὥρισμέ-
νον τῆς λειτουργίας αὐτοῦ
κανόνα, ἐν σεμνότητι. . .

(42) Οἱ ἀπόστολοι ἡμῖν
εὐηγγελίσθησαν ἀπὸ τοῦ κυ-
ρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, Ἰησοῦς
ὁ Χριστὸς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ
ἔξεπέμφθη. . . Κατὰ χώρας
οὖν καὶ πόλεις κηρύσσοντες
καθίσταντον τὰς ἀπαρχὰς
αὐτῶν δοκιμάσαντες τῷ πνεύ-
ματι, εἰς ἐπισκόπους καὶ
διακόνους τῶν μελλόντων
πιστεύειν.

S. EVARISTUS 99(?)—107(?).
S. ALEXANDER 107(?)—116(?).
S. XYSTUS (SIXTUS) I 116(?)
ad 125(?).
S. TELESPHORUS 125(?)—136(?).
S. HYGINUS 136(?)—140(?).